Selçuklular döneminde yapılan birçok binanın, deprem ve hasarlar nedeniyle

yok olmasına rağmen, geri kalan eserler o dönemde Kâşân’ın gelişmiş ve müreffeh

bir şehir olduğunu göstermektedir. Örneğin beşinci yüzyılın ortalarında restore

edilen Jama Camii ve bugün tuğla ile yapılmış kubbesi ve Hicri Kameri, 466/1073

yılında Kufi yazısı ile süslenmiş minaresi, varlığını halâ korumaktadır. Ayrıca

“İmamzade Pence Şah” binasının ana yapısının minaresine işaret etmek gerekir.

Çünkü söz konusu binanın tuğla dizilişi ve boyutunun Jama Camii ile benzerliği

dikkate alındığında, özellikle bu dönemde seramikçiliğin gelişmesi, bu binanın

hâkimiyetinin dikkatini çekmesi ve hükümdarların şehrin ve halkın refaha

kavuşması için çalışmışları buna bir neden olabilir. Başka bir neden ise

Nizamülmülk’ün Safaviye okulu, hastane, kütüphane, kervansaray, vakıfların

kalkınması için Enuşirvan bin Halid Kaşi’ye (M. 532/1137) izin verilmesi, Eşrefiye

okulu, sanat, ticaret, endüstrinin bu şehirde geliştirilmesi gibi kamu binalarının

yapılması ve yönetilmesi konusunda danışmanı Ebu Tahir Safiyeddin’i

görevlendirmek için büyük bir çaba harcamasıdır (Recebi 92).

Böylece Selçuklular döneminde Kâşân’ın kültürel, toplumsal ve ekonomik

bu yapılar kentteki mahallelerin oluşmasında önemli rol oynamışlardır: Örnek

olarak, Derb-i Zincir ziyareti, Mir Nişane ziyareti, Pence Şah ziyareti, Sultan Mir

Ahmed ziyareti, Şah Şemsedin ziyareti ve Sultan Atabehş verilebilir.

Bununla birlikte Kâşân her zaman müreffeh ve huzur dolu bir kent

olmamıştır. 532/1137 yılında Selçuk bin Muhammad bin Melikşah tarafından işgal

edilmiş ve şehrin zengini, Mucdeddin Ubeydullah Kaşanı, Selçuklu ordusuna 7 bin

dinar vererek, şehri talan edilmekten kurtarmıştır (Abu Riza Ravendi 87). Ancak

daha sonra 594/1197 yılında Harezmşahlı serdar Miyacık tarafından ele geçirilmiş,

halkın direnişi ve güçlü kalelerine rağmen şehir yağmalanmış, halkı katledilmiş,

önemli ticaret yolları zarar görmüştür (Ravendi 393).

Melikşah Dönemi

Selçuklular döneminde Kâşân’da güvenlik ve şehrin canlanması kale ve

surlara bağlıydı.

Ayrıca Cihanşah Karakoyunlu

döneminde de (H.K 841-872) Meydan-i Seng (Taş Meydan) gibi çeşitli binalar

yaptılar. Bu durum Karakoyunlu sultanının Şiî mezhepli olması ile ilişkili

olabilir.

Safevilerin iktidara gelmesiyle Kâşân halkı Şii Safevi Devleti’nin dikkatini

çekti ve bu şehirde H. K. 982/1574 yılında yıkıcı depreme rağmen İsfahan sarayının

yardımıyla kentte sanat ve sanayi ilerleme kaydederek zirveye ulaştı. En güzel ve en

iyi ipek kumaşlar, en kaliteli yün ve ipek halılar ve en ünlü çiniler ve seramikler

Kâşân atölyelerinde üretilip, ihraç edildi. Bu nedenle ünlü Fransız Seyyahı Chardin,

Sefer 1052 / 17 Mayıs 1642 tarihinde Şah Sefi’nin ölümü ve İkinci Şah Abbas’ın

Kaşan’da tahta çıkması gibi… (Kazvini 19).

Onikinci yüzyılın ortalarında Kâşân’ın Darelmüminin şehri Afganların

saldırılarına maruz kalmış, ancak Selçuklu döneminde yapılan kale ve surlar

saldırganların şehre girmesine engel olmuştur. Ama 1192/1778 yılında yaşanan

şiddetli deprem, çamurdan yapılmış hisarların ve Kâşân evlerinin hayatına son

vermiştir. Kacarlar saltanatı döneminde, bu yorgun ve yaşlı kentte yeni binaların ve

kuruluşların yapılması ve tahrip edilenlerin restore edilmesi için bir fırsat

doğmuştur.

Öyle ki kale ve şehrin hisarı birleşmiş ve şehre açılan bir

derbazası vardır ve diğer derbaza ise çöle açılmaktadır ve hakikaten bu çok sağlam

ve dayanıklı bir kaledir” (Mecdi 773).

Bu kale, Selçuklu devletinin en ünlü ve cömert insanlarından biri olan Hace

Mecdeddin Ebu Kasım Abidullah bin Fezl bin Mahmud Kaşi (M. 535/1141)

tarafından yapılmıştır. Hace Mecdeddin Ebu Kasım Abidullah bin Fezl bin Mahmud

Kaşi; Kâşân Mecidiye Okulu, Kâşân Ardahal Meşhed köyünde İmam Ali bin Bakır’ın

Kutsal türbesi gibi binaların yapımında da önemli rol oynamıştır. Onikinci yüzyılda

(6. Hicri Yüzyılda) Kaşan’da yaşayan Mecd-ud Din Ebulgasim, Sultan Sencer’in

ayakta olan İmamzade Ali Bin Bakir türbesini yaptırmıştır (Neraği 80, 91). Bu bina

her sene Geleneksel Halı Yıkama merasiminde halk tarafından kullanılır. Ayrıca

Kaşan’da Mecdiye Medresesini de yaptırıp idaresini dönemin edip ve hadis

bilimcilerinden olan Ziya-üd Din Ebi Rıza Ravandi’ye (1174 / 570) bırakmıştı. Bu

hayırseverliği sayesinde Ravandi gibi şahsiyetler, kendisinden Nasir-ül İslam

unvanıyla bahsetmeye başlamıştır (Abu Riza Ravendi 7, 13). Emir Muezzi, Gazi

Ahmed Ercani ve Muhammed Bin Ahmed Abiverdi gibi şairler, farklı kasidelerinde

onun hayır işlerini övmüşlerdir. Mec-ud Din Ubeydullah 535/1141. Yılın

Cemaziyülahır ayının 6’sında vefat etmiş ve Kaşan’da İmamzade Barkorsof

türbesinde defnedilmiştir (Abu Riza Ravendi 166).

yapılmışlardır. İki kubbe şeklinde görünen bu soğutucular, kışın buzları muhafaza

ederken, bölgede yaz sıcaklığında halkın ihtiyaçlarını karşılıyordu. Ayrıca kalenin

arka cephesinde bulunan hendeğin de tarihi belli değildir ve tarihi metinlerde

özellikle hendeğe işaret edilmemiştir. Ancak H. K. 1175/1761 yılında Zendiye

güçlerinin saldırılarının ardından, Kâşân’ın o dönemki Valisi Abdul Razak Han

tarafından surların yapımı ve kalenin çevresindeki hendek kazma işlemleri

gerçekleştirilmiştir. Ancak, altı metre kalınlığında ve sekiz metre yüksekliğindeki

büyük bir surun yapımı için -kalıntılarından da tahmin edildiği gibi- bölgede tuğla

hükümete karşı isyan bayrağını kaldırmıştır (Mecdi 773). İkinci defa ise Meşruta

döneminde ve Nayib Hüseyin Kaşi önderliğinde Nayibilerin isyanı sırasında

kullanılmıştır. Celali Kalesi, Kâşân haydutları tarafından restore edilmiş ve onlar bu

güvenli mekâna sığınmışlardır. Hicri Kameri 1328/1910 yılının Şevval ayında

hükümet güçlerinin saldırmasıyla, haydutlar bastırılmışlar ve dağıtılmışlardır

(Medeni 52). Sur ve kaleye atılan top atışları nedeniyle şehrin hisarının büyük bir

kısmı tahrip edilmiş ve kale hasar görmüştür.

Safevi ve Kacar döneminde Kâşân surları ile ilgili seyyahların anlattıkları

şöyledir: Şehrin genişlemesi ve iç duvarların yıkılmasıyla artık Kâşân, Safevi

döneminde olduğu gibi onbeş derbazalı ve yüksek surlara sahip değildi (Chardin

534) ve sadece iki kubbeli kulesi ve yedi derbazası vardı (Brugsch 530; (Recebi 112).

Son olarak Kâşân Tarihi’nin yazarının H. K. 1288/1871 yılında Celali Kalesi

ile ilgili anlattıklarına değinmek gerekir. Eserin yazarı şöyle yazar: Kâşân’ın eski

eserlerinden biri Celali Kalesi’dir. Bu kale Kâşân’ın batı cephesinde şehrin surları

ile birleştiği yerde Selçuklu Sultanı Celaleddin Ebu Feth Melikşah bin Alp Arslan

çevrili üç tarafı ana şehirde kurulmuş olup, şehrin suru kale surunu

çevrelemektedir. Fiilen bu kalede binalar ve konaklardan kesinlikle bir iz yoktur ve

vilayetteki halkın mülkiyetinde olan bu alanda, dört mevsim boyunca tarım

yapılmaktaydı (Zerrabi 115). Kacar dönemleri tarihçilerinden Abdulhüseyin Sipehr

de K. 1299/1881 yılında kaleme aldığı kitapta, doğduğu şehrin sur yapısıyla ilgili

şöyle yazmıştır: “Kâşân suru yaklaşık bir fersahtır ve her biri sekiz arşın

yüksekliğinde olan kuleleri hâlâ varlığı korumaktadır ’’ (Sipehr 432).

Ancak zaman içinde Celali Kalesi’ni onarmak için bazı girişimlerde

bulunulmuştur. Elbette yapılan bazı restorasyon işlemleri Kâşân’da gerçekleşen

depremlerle ilişkili olmuştur. Örneğin H. K. 982/1574 ve 1192/1778 yıllarında

vuku bulan yıkıcı ve korkunç depremler neticesinde, H. K. 992 yılında onarılması

için talimat verilmiştir. Bu, Muhteşem Kâşâni’nin (M. 996/1558) şiirinden

anlaşılmaktadır (Neraği 122). Ayrıca Kâşân’ın hendeğinin restore edilmesi veya

yapımıyla ilgili Kâşân’ın başka bir şairi Sebahi Bigdeli’nin (M.1213/1798) şiirinden